Дело № 1-795/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 07 августа 2019 года

Фрунзенский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Чеботарева Р.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО1, подсудимого В.А.И., защитника – адвоката Ларина С.В., представившего удостоверение № 9560 и ордер № А 1780731 от 06.08.2019, при секретаре К.В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1-795/2019 в отношении:

В.А.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, разведенного, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Островским городским судом 

<

адрес> по п. «а» ч.2 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч.2 ст. 228.1, ч.1 ст.30 п.п. «а, б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, с применением ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 171.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый В.А.И. совершил организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные группой лиц по предварительному сговору, а именно:

не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, неустановленные следствием лица, а также В.А.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Лицо №1, Лицо № 2, действуя из корыстных побуждений вступили в преступный сговор на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с целью систематического извлечения дохода от данной деятельности, после чего, действуя во исполнение единого умысла, в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в заранее приисканном иными неустановленными следствием лицами и оснащенном данными лицами игровым оборудованием, а также средствами защиты от постороннего проникновения (видеонаблюдение, металлические двери) - нежилом помещении по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, то есть вне игорных зон, созданных в соответствии с положениями Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», осуществили организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, при этом:

Лицо № 1, Лицо № 2, В.А.И. осуществляли организацию (занимались приисканием участников азартных игр из числа, занесенных в клиентскую базу лиц путем рассылки им смс сообщений и осуществления телефонных звонков с предложениями акций и бонусов, приглашениями посетить игорное заведение; оказывали информационное сопровождение по вопросам нахождения и работы данного игорного заведения; занимались технической уборкой игорного заведения и обеспечением соблюдения порядка в игорном заведении; осуществляли общение с участниками азартных игр и их обслуживание) и проведением (в том числе занимались обеспечением непосредственного доступа участникам азартных игр к игровому оборудованию; информированием о правилах и условиях азартной игры и выплаты выигрыша; принятием денежных средств от участников азартных игр и последующим их зачислением на депозит специальной пластиковой карты игорного заведения, с последующей выдачей указанной карты участнику азартной игры; осуществлением выдачи денежных средств с депозита специальной пластиковой карты игорного заведения участникам азартной игры в случае выигрыша, а также осуществлением выдачи участникам азартной игры остатка денежных средств с депозита специальной пластиковой карты игорного заведения по окончанию азартной игры) азартных игр с использованием игрового оборудования, вплоть до момента пресечения деятельности сотрудниками правоохранительных органов не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в нежилом помещении по адресу: Санкт- Петербург, 

<

адрес>.

В том числе, В.А.И., Лицо № 2, Лицо № 1, имея преступный умысел на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения дохода от данной деятельности, в период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в заранее приисканном иными лицами и оснащенном данными лицами игровым оборудованием, а также средствами защиты от постороннего проникновения (видеонаблюдение, металлические двери) - в нежилом помещении по адресу: Санкт- Петербург, 

<

адрес>, то есть вне игорных зон, созданных в соответствии с положениями Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», осуществили организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а именно: В.А.И., Лицо № обеспечили непосредственный доступ в игорное заведение участникам азартных игр, в том числе А.М.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, П.П.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.Р.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, И.И.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ц.Л.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обеспечили непосредственный доступ указанным лицам к игровому оборудованию, проинформировали их о правилах и условиях азартной игры и выплате выигрыша, занимались приисканием участников азартных игр из числа занесенных в клиентскую базу лиц путем рассылки им смс сообщений и осуществления телефонных звонков с предложениями акций и бонусов, приглашениями посетить игорное заведение, оказывали информационное сопровождение по вопросам нахождения и работы данного игорного заведения, занимались технической уборкой игорного заведения и обеспечивали соблюдение порядка в игорном заведении, осуществляли общение с участниками азартных игр и их обслуживание. При этом Лицо №1 принял денежные средства, а именно не менее 6000 рублей от Ц.Л.А., обеспечил их зачисление на депозит специальной пластиковой карты игорного заведения, выдал указанную специальную пластиковую карту Ц.Л.А. для обеспечения её последующего доступа к игровому оборудованию.

При этом лично В.А.И. обеспечил непосредственный доступ в игорное заведение участникам азартных игр, в том числе А.М.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, П.П.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.Р.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, И.И.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ц.Л.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обеспечил непосредственный доступ указанным лицам к игровому оборудованию, проинформировал их о правилах и условиях азартной игры и выплате выигрыша, занимался приисканием участников азартных игр из числа занесенных в клиентскую базу лиц путем рассылки им смс сообщений и осуществления телефонных звонков с предложениями акций и бонусов, приглашениями посетить игорное заведение, оказывал информационное сопровождение по вопросам нахождения и работы данного игорного заведения, занимался технической уборкой игорного заведения и обеспечивал соблюдение порядка в игорном заведении, осуществлял общение с участниками азартных игр и их обслуживание.

Тем самым, В.А.И. осуществил организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимый В.А.И. согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, понимает его суть и процессуальные последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о применении особого порядка заявлено В.А.И. добровольно, после консультации с защитником-адвокатом.

Представитель государственного обвинения и защитник-адвокат не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного следствия, постановляет настоящий обвинительный приговор на основании материалов дела без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого В.А.И. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, как организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также характер и степень фактического участия В.А.И. в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, состояние здоровья и личность В.А.И. вину признавшего, в содеянном раскаявшегося, давшего явку с повинной (т.1 л.д. 104-105), оказывающего помощь своей матери, положительно характеризующегося по месту регистрации, положительно охарактеризованного со стороны своего брата – В.Р.И., на учетах в ПНД, НД не состоящего, активно способствовавшего раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Вместе с тем, В.А.И. ранее судим, имеет неснятую и непогашенную в установленном законом порядке судимость, в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ в действиях В.А.И. имеется рецидив преступлений, что признается судом в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством отягчающим наказание.

Учитывая общественную опасность, характер и обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, вышеуказанные обстоятельства, смягчающие наказание, отягчающее наказание обстоятельство, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает справедливым назначить В.А.И. наказание в виде лишения свободы, руководствуясь правилами ст. 56 УК РФ, с учётом ограничений, установленных ч. 5 ст. 62 УК РФ, без дополнительного наказания в виде штрафа, с применением положений ст. 73 УК РФ (условное осуждение), установив В.А.И. испытательный срок, в течение которого он должен доказать свое исправление. При этом суд считает, что достижение целей наказания и исправление осужденного возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Наказание за совершенное преступление суд назначает с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд считает необходимым возложить на В.А.И. исполнение обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, куда являться на регистрацию не реже одного раза в месяц. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает и считает, что более мягкое наказание не обеспечит достижения целей наказания, исправления осужденного.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не находит достаточных и безусловных оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать В.А.И. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на 2 (ДВА) года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное В.А.И. наказание считать условным, установив ему испытательный срок на 2 (ДВА) года. В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на В.А.И. исполнение обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением осужденного, куда являться на регистрацию не реже одного раза в месяц. 

Меру пресечения В.А.И. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу, хранящиеся при материалах уголовного дела № 41902400018000090, по вступлении приговора в законную силу, продолжать хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня оглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья: